РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _20.12.2021  № _739__

 г.Красноперекопск

Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям на 2022 год  в сфере

муниципального контроля на  автомобильном

 транспорте в дорожном хозяйстве на территории

муниципального образования Красноперекопский

район Республики Крым

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом муниципального

образования Красноперекопский район, утвержденным решением 4 заседания

Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 №23, решением 42 заседания

Красноперекопского районного совета 2 созыва от 28.09.2021 №240 «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в муниципальном образовании

Красноперекопский район Республики Крым», а также в целях стимулирования

добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами,

устранения условий, причин и фактов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышения

информированности о способах их соблюдения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2022 год в сфере  муниципального контроля на  автомобильном

транспорте в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования

Красноперекопский район Республики Крым (далее – Программа, прилагается).

2

2.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальной интернет-

странице муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном периодическом печатном издании

муниципального образования Красноперекопский район - газете «Вестник органов местного

самоуправления муниципального образования Красноперекопский район».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы

администрации, который в соответствии с распределением функциональных обязанностей

непосредственно направляет, координирует и контролирует деятельность сектора по

муниципальному контролю.

4.Данное постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава администрации                                                                                                С.И. Биданец

Постановление внесено на рассмотрение

сектором по муниципальному контролю

СОГЛАСОВАНО

«Без виз»

Рассылка: дело № 01.03.02-01;сектор по муниципальному контролю.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению администрации от 20.12. 2021  № 739

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям на 2022 год в сфере  муниципального контроля на  автомобильном

транспорте в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования

Красноперекопский район Республики Крым»

Первый заместитель

главы администрации

_____________А.А. Артемова

_____________2021

Руководитель аппарата

администрации

_____________Т.М. Коваленко

_____________2021

Заместитель начальника отдела

по вопросам контроля и обращений граждан

______________ Н.В.Тесля

______________ 2021

Заведующий сектором по

муниципальному контролю

_____________А.В.Плешков

_____________2021

                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                        УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Красноперекопского района

от_20.12.2021   № _739_

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на

2022 год в сфере  муниципального контроля на  автомобильном  транспорте в

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Красноперекопский

район Республики Крым

(далее-Программа)

Раздел I

Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля, описание текущего уровня развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

Настоящая Программа реализуется сектором по муниципальному контролю

администрации Красноперекопского района (далее – Сектор) и устанавливает порядок

проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых

оценивается в рамках муниципального контроля на  автомобильном  транспорте в

дорожном хозяйстве на территории муниципального образования Красноперекопский район

(далее – муниципальный контроль).

Объекты муниципального контроля и контролируемые лица установлены решением 42

заседания Красноперекопского районного совета 2 созыва от 28.09.2021 №240 «Об

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в

муниципальном образовании Красноперекопский район Республики Крым»» (далее –

Положение).

Главной задачей Сектора при осуществлении муниципального контроля является

переориентация контрольной деятельности на усиление профилактической работы в

отношении объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

За текущий период 2021 года в рамках муниципального контроля на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве плановые и внеплановые проверки, мероприятия по

контролю без взаимодействия с контролируемыми лицами на территории муниципального

образования Красноперекопский район не производились.

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не

привлекались.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте в дорожном

хозяйстве, контролируемым лицам не выдавались.

2                               продолжение приложения

Случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым законом ценностям, а

также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

не установлены.

С целью правового просвещения субъектов хозяйствования размещена

информационная брошюра в сфере защиты прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного и муниципального контроля

(надзора) на официальной интернет-странице муниципального образования

Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым:

https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/1474.

Ключевыми и наиболее значимыми рисками при реализации подпрограммы

профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве является нарушение подконтрольными

субъектами обязательных требований, что может повлечь за собой совершение дорожно-

транспортных происшествий, причинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение

материального вреда автотранспортным средствам.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение

подконтрольными субъектами обязательных требований в области автомобильных дорог и

дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог и перевозок по

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету

федерального государственного контроля на автомобильном транспорте в дорожном

хозяйстве в области организации регулярных перевозок, на побуждение подконтрольных

субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации,

повышению ответственности подконтрольных субъектов.

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям обеспечивается

за счёт информирования контролируемых лиц о требованиях законодательства в

соответствии с разделом III настоящей Программы.

Раздел II

Цели и задачи реализации Программы

Целями реализации Программы являются:

- повышение открытости и прозрачности системы муниципального контроля;

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

-  создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения;

-  предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению

обязательных требований;

-  снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

-  снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

Задачами реализации Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений требований законодательства путём

активизации профилактической деятельности;

https://krpero.rk.gov.ru/ru/structure/1474

3                              продолжение приложения

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных

требований;;

- формирование у контролируемых лиц единого понимания требований

законодательства.

Раздел III

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

В соответствии с Положением проводятся следующие профилактические

мероприятия:

1) информирование;

2) консультирование.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

изложены в приложении к Программе.

Раздел IV

Показатели результативности и эффективности Программы

Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются

следующие показатели результативности и эффективности:

№

п/п
Наименование отчётного показателя Величина

1 Полнота информации, размещённой на

официальной интернет-странице муниципального

образования Красноперекопский район в

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального

закона Российской Федерации от 31.07.2020 №

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации»

100%

2  Удовлетворённость контролируемых лиц и их

представителей консультированием Сектора

100% от числа обратившихся

3 Доля профилактических мероприятий в объеме

контрольных мероприятий

50%

Ожидаемые конечные результаты:

 - увеличение доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования

Законодательства Российской Федерации в сфере транспорта и дорожного хозяйства;

4                               продолжение приложения

- повышение качества предоставляемых транспортных услуг;

 - развитие системы профилактических мероприятий;

- информированность контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных

требований;

 -понятность и доступность обязательных требований.

Руководитель аппарата

администрации                                                                                                          Т.М. Коваленко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к  Программе

(раздел III)

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№

п/п

Вид мероприятия Форма мероприятия Ответственные за

реализацию

мероприятия

Сроки

(периодич-

ность) их

проведения

1 2 3 4 5

1. Информирование Информирование

осуществляется посредствам

размещения Сектором

соответствующих сведений на

официальной интернет-странице

муниципального образования

Красноперекопский район

портала Правительства

Республики Крым:

krpero.rk.gov.ru в средствах

массовой  информации, и в иных

формах

Сектор по

муниципальному

контролю

администрации

Красноперекопского

района

Постоянно

Размещение и поддержание в

актуальном состоянии на

официальной интернет-странице

муниципального образования

Красноперекопский район

портала Правительства

Республики Крым:

krpero.rk.gov.ru сведений,

предусмотренных частью 3

статьи 46 Федерального закона

Российской Федерации от

31.07.2020 №248-ФЗ «О

государственном контроле

(надзоре) и муниципальном

контроле в Российской

Федерации»

Сектор по

муниципальному

контролю

администрации

Красноперекопского

района

Постоянно

2. Консультирование Проведение должностными

лицами Сектора

консультирования по следующим

вопросам: 1) организация и

осуществление Сектором

муниципального контроля на

автомобильном  транспорте в

дорожном хозяйстве; 2) порядок

осуществления Сектором

профилактических, контрольных

мероприятий, установленных

Положением.

Консультирование может

осуществляться должностным

Сектор по

муниципальному

контролю

администрации

Красноперекопского

района

В течение

года (при

наличии

оснований)

 2        продолжение приложения к Программе

1 2 3 4 5

  лицом контрольного

(надзорного) органа по

телефону, посредством видео-

конференц связи, на личном

приеме либо в ходе

проведения

профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия.

Порядок консультирования,

перечень вопросов, по

которым осуществляется

консультирование, в том

числе перечень вопросов, по

которым осуществляется

письменное

консультирование,

определяются положением о

виде контроля.

По итогам консультирования

информация в письменной

форме контролируемым

лицам и их представителям не

предоставляется, за

исключением случаев,

установленных положением о

виде контроля.

 Контролируемое лицо вправе

направить запрос о

предоставлении письменного

ответа в сроки,

установленные Федеральным

законом Российской

Федерации от 02.05.2006

№59-ФЗ  «О порядке

рассмотрения обращений

граждан Российской

Федерации».

https://www.zakonrf.info/doc-15934004/
https://www.zakonrf.info/doc-15934004/
https://www.zakonrf.info/doc-15934004/
https://www.zakonrf.info/doc-15934004/